Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0113/2024
Em, 24 de junho de 2024

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
PARA O SENHOR JOSÉ LUIZ ALVES DE
OLIVEIRA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos para
José Luiz Alves de Oliveira, pelos relevantes serviços prestados ao município de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 24 de junho de 2024.

RUY SERGIO FRANÇA DE OLIVEIRA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

José Luiz Alves de Oliveira, nascido em 11/07/1954, filho de Carlos Alves de
Oliveira Filho, e Lourdes Rocha de Oliveira, casado há 38 anos com Rosane Silva de
Oliveira, pai de 03 filhos, Rodrigo Mota de Oliveira, Leandro Mota de Oliveira, Diego
Alves de Oliveira, avô de 3 netas e 3 bisnetas, mais conhecido como "Zé Luiz" é natural
de Nilópolis, veio para Tamoios há 30 anos local que passou a residir desde então.

Possui graduação nos cursos de contabilidade, economia e direito, exercendo a

profissão de advogado há 34 anos, tendo atuado como professor história.

Ao chegar em Tamoios, Segundo Distrito de Cabo Frio, se deparou com os

anseios daquela população pela emancipação do local, atuando como advogado na
época, indo até a Assembleia Legislativa na tentativa de que ocorresse um plebiscito.

No mesmo período fundou a ONG Tamoios, preocupada com o meio ambiente,

passou a acompanhar e monitor as áreas de proteção ambiental, além de atender à
população carente oferecendo gratuitamente cursos de informática, inglês, aulas de
Karatê, serviços de saúde de fonoaudiólogo, psicólogo, aulas de ioga, educação física
para idosos entre outros cursos.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Foi ainda candidato a vereador nos anos de 2012 e 2016, tendo neste último ano

aproximadamente 500 votos, sendo o sétimo mais bem votado em Tamoios.

Com anos de experiência trabalhou em diversas áreas no município de Cabo Frio,

dentre elas como Assessor Jurídico no Governo de Adriano passando a ser responsável

direito por Tamoios, foi Secretário Ajunto de Assuntos Fundiários no Governo de José

Bonifácio, e atualmente exerce a função de Coordenador-Geral no Governo da Prefeita

Magdala Furtado, atundo junto à Coordenadoria-Geral de Assuntos Fundiários -

COGEAF.

Atuando na COGEAF exerce seu cargo com amor e dedicação, pois a pasta de

Regularização Fundiária visa dar dignidade ao cidadão por meio de reconhecimento da

propriedade.

Empreendedor em Tamoios vem contribuindo para o desenvolvimento daquele

lugar possuindo um escritório de advocacia, uma loja de utilidade do lar e um horto

naquela localidade, gerando empregos e renda.

Como forma de homenagem ao Sr. José Luiz Alves de Oliveira, pelos relevantes

serviços prestados ao Município de Cabo Frio, requer a apreciação do presente

Requerimento de Moção de Aplausos por esta Casa Legislativa.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo